
Provincia di Ferrara
******

AREA AMM.VA - CENTRALE UNICA COMMITTENZA

DETERMINAZIONE  N. 104 / 13-04-2022

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL
SERVIZIO DI INTEGRAZIONE SCOLASTICA ALUNNI DISABILI
RESIDENTI NELL'UNIONE DEI COMUNI TERRE E FIUMI.
APPROVAZIONE DEGLI ATTI DI GARA TELEMATICA

Premesso che:

la Dott.ssa Antonella Montagna è stata nominata con Decreto del Presidente n. 16 del
27/10/2021 Responsabile dell’area di Staff dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi e
Responsabile ad interim del Settore Amministrativo nel quale è collocata la Centrale di
Committenza;

Considerato:

che l’Unione dei Comuni Terre e Fiumi, con Deliberazione del Consiglio dell’Unione n.
38 del 27/11/2014, ha istituito all’interno dell’Unione stessa, la Centrale di Committenza,
approvando la relativa convenzione;
che detta convenzione, sottoscritta in data 04/06/2015 rep. 34/ADU, ha per scopo la
gestione di appalti di lavori, servizi e forniture per conto degli Enti membri dell’Unione;

Vista:

la Determinazione a contrarre n. 93 del 30/03/2022 del Responsabile dell’Area Welfare
– Ufficio Politiche Abitative dell’Unione Terre e Fiumi relativa all’indizione di una gara
d’appalto per l’affidamento del servizio di integrazione scolastica alunni disabili residenti
nell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi per il periodo dal 01/09/2022 al 30/06/2025
mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.
stabilendo quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art.
95, comma 2, e dell’art. 36, comma 9-bis, del citato D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.
avvalendosi della Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi;



Dato atto che con la suddetta Determinazione a contrarre:

è stato approvato il progetto relativo al servizio da affidare, redatto ai sensi dell’art. 23,
comma 15, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., comprendente il Capitolato Speciale
d’Appalto contenente la griglia dei criteri di valutazione per l’attribuzione dei punteggi e
lo Schema di Contratto;
il valore complessivo dell’appalto è stato stimato in €. 1.015.215,00 al netto di Iva e/o di
altre imposte e contributi di legge (di cui € 0,00 per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso)

Preso atto pertanto che:

si rende necessario garantire per il triennio Settembre 2022 – Giugno 2025
l’acquisizione, tramite procedura ad evidenza pubblica, del servizio in oggetto, in
considerazione della scadenza del contratto in essere e della natura di servizio pubblico
essenziale;
si ritiene di avviare una gara per l’acquisizione del servizio in argomento mediante
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, e dell’art. 36, comma 9-bis, del citato
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii..
trattandosi di servizio pubblico essenziale che dovrà essere attivato a partire da
Settembre 2022, si applica alla presente procedura, ai sensi dell’art. 8 comma 1 lettera
c) del D.L. n. 76/2020 e ss.mm.ii. la riduzione dei termini procedimentali per ragioni di
urgenza di cui all’art. 60 comma 3.

Ritenuto quindi:

di approvare gli schemi degli atti di gara e precisamente del bando di procedura aperta,
del disciplinare di gara ed i modelli di dichiarazione allegati al presente atto quali parte
integrante e sostanziale, relativi all’appalto della fornitura in oggetto;

Dando atto che:

è stato assunto il Codice Identificativo di Gara – CIG: 9163683E6C;
l’intervento è stato inserito nel programma biennale forniture e servizi 2022-2024 e nel
Piano Annuale 2022 dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi con Codice Univoco di
Intervento – CUI: S01801760388202200002;
si provvederà alla pubblicazione del bando di gara sulla G.U.C.E., sulla G.U.R.I. serie
speciale Contratti, per estratto su due quotidiani a diffusione nazionale e due quotidiani
a diffusione locale, all’Albo pretorio on line e sezione Amministrazione Trasparente
dell’Unione Terre e Fiumi, sul portale dell’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici
SITAR e sul Sistema SATER di Intercent-er, ai sensi degli artt. 72 e 73 del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii. e del Decreto MIT del 2/12/2016;
si utilizzerà quale piattaforma informatica per l’espletamento della procedura in oggetto
il Sistema SATER messo a disposizione da Intercent-er della Regione Emilia Romagna,
a norma degli articoli 40 e 58 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Preso atto che:

l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) con Delibera n. 830 del 21/12/2021 (GU
n.64 del 17/03/2022) ha disciplinato per il 2022 l’ammontare delle contribuzioni alla
stessa dovute dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla sua vigilanza, nonché le
relative modalità di riscossione e l’obbligo di versamento del contributo da parte degli
operatori economici quale condizione di ammissibilità dell’offerta nell’ambito delle
procedure finalizzate alla realizzazione di opere pubbliche, in attuazione dell’art. 1,



commi 65 e 67, della L. 266/2005, e che per la gara in oggetto (uguale o maggiore a €
1.000.000,00 e inferiore a € 5.000.000,00), il contributo da corrispondere ad ANAC
risulta essere di €. 600,00;
che la spesa per il suddetto contributo sarà impegnata con successivo atto del
Responsabile dell’Area Welfare – Ufficio Politiche Abitative dell’Unione Terre e Fiumi;
restano fermi tutti gli altri adempimenti previsti in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari e di monitoraggio e vigilanza sui contratti pubblici, con particolare riguardo alla
richiesta dei CIG e agli obblighi informativi previsti dall’art. 213 del D.lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii.;

Atteso che l’Unione Terre e Fiumi ha l'attestazione AUSA codice 0000275288 che
certifica, fino alla data di entrata in vigore del sistema di qualificazione delle Stazioni
Appaltanti di cui all'art. 38 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., i requisiti di qualificazione di
Stazione Appaltante;

Richiamato:

il disposto dell'art.6-bis della Legge 07/08/1990 n.241, introdotto dall'art.1, comma 41,
della Legge 06/11/2012, in forza del quale il responsabile del procedimento e i titolari
degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti
endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di
interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale;
l'art.1 commi 15 e 32 della Legge 06/11/2012 n.190 in ordine agli obblighi di
pubblicazione delle informazioni relative ai procedimenti amministrativi sui siti ufficiali
delle pubbliche amministrazioni secondo criteri di facile accessibilità, completezza e
semplicità di consultazione;

Dato atto che con il presente atto la sottoscritta, in qualità di dirigente del Servizio,
dichiara di non essere in situazioni di incompatibilità, inconferibilità, astensione e che non
sussistono situazioni di conflitto di interesse in relazione alla presente procedura;

Visti:

l’art. 107, comma 3°, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, sulla base del quale spettano ai
Dirigenti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;
il D.Lgs 267/2000 (TUEL) in particolare per la parte relativa alle funzioni e responsabilità
della dirigenza (artt. 109 e 107) e per la parte relativa ai controlli interni (artt. 49, 147,
147 bis, 147 ter, 147 quarter, 147 quinques, come modificati ed introdotti dal D.L.
174/2012, convertito in L. 213/2012);
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
il vigente Statuto dell’Unione Terre e Fiumi;
il vigente Regolamento Generale di Organizzazione degli uffici e dei servizi;
il vigente Regolamento di contabilità armonizzata;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamati, di1.
approvare gli schemi relativi ai documenti di gara della procedura aperta in oggetto,
che si allegano quali parti integranti e sostanziali alla presente determinazione, come
di seguito elencati:

Bando di gara;
Disciplinare di gara;
Modello A.1 – Domanda di partecipazione
Modello A.2 – DGUE



Modello A.3 – Ulteriori dichiarazioni
Modello B.2 – Dichiarazione articolo 5.1 del Capitolato
Modello C.1 – Dettaglio economico
Modello C.3 – Dichiarazioni sui segreti tecnici e commerciali

di procedere, per le motivazioni esposte in premessa e qui integralmente richiamate,2.
all’indizione della gara d’appalto relativa all’affidamento di del servizio di integrazione
scolastica alunni disabili residenti nell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi per il periodo
dal 01/09/2022 al 30/06/2025, mediante procedura aperta ai sensi dell’art.60 del D.lgs.
50/2016 e ss.mm.ii. da esperirsi con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 e dell’art. 36, comma 9-bis del citato decreto;
di dare atto che ai sensi dell'art. 40, comma 2, e dell'art. 58 del D.Lgs. 50/2016 e3.
ss.mm.ii., la procedura di gara si svolgerà attraverso la piattaforma telematica di
negoziazione di Intercent- er “SATER” (Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia
Romagna);
di dare atto che Responsabile del Procedimento di gara è la Dott.ssa Antonella4.
Montagna Dirigente della Centrale di Committenza;
di dare atto che dopo la scadenza del termine di presentazione delle offerte sarà5.
nominata la Commissione Giudicatrice così come disposto dell’art. 77, comma 7 del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
di dare atto che con successivi atti verranno assunti gli impegni di spesa per6.
procedere alla pubblicazione del bando di gara e del successivo avviso di
aggiudicazione sulla G.U.R.I. serie speciale Contratti e per estratto su un quotidiano a
diffusione nazionale e un quotidiano a diffusione locale;
di dare atto che con successivo atto del Responsabile del Settore Welfare dell’Unione7.
Terre e Fiumi verrà assunto l’impegno di spesa per procedere al pagamento della
somma di €. 600,00 relativa al contributo all’ANAC per la procedura di gara in oggetto,
di dare atto che le spese per la pubblicazione del bando di gara e successivo avviso di8.
aggiudicazione sulla GURI e sui quotidiani verrà rimborsata all’Unione Terre e Fiumi
dall’Operatore Economico aggiudicatario, secondo quanto disposto dall’art. 5, comma
2, del Decreto MIT del 2/12/2016;
di dare atto che l’Unione Terre e Fiumi procederà alla pubblicazione del bando di gara9.
e successivo avviso di aggiudicazione sulla G.U.U.E, sulla G.U.R.I. serie speciale
Contratti e per estratto su due quotidiani a diffusione nazionale e due quotidiani a
diffusione locale, all’Albo pretorio on line e sezione Amministrazione Trasparente
dell’Unione Terre e Fiumi, sul portale dell’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici
SITAR, ai sensi degli artt. 72 e 73 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e del Decreto MIT
del 2/12/2016;
di dare atto che si utilizzerà quale piattaforma informatica per l’espletamento della10.
procedura in oggetto il Sistema SATER messo a disposizione da Intercent-er della
Regione Emilia Romagna, a norma degli articoli 40 e 58 del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii.;
di dare atto che per la procedura di gara è stato assunto il seguente Codice11.
Identificativo di Gara – CIG: 9163683E6C;
di dare atto che per la procedura di gara è stato assunto il seguente Codice Univoco di12.
Intervento – CUI: S01801760388202200002;
di dare atto dell'avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione cui all'art. 1013.
commi 2 e 3 e art. 11 del Codice di comportamento aziendale e dell'art. 6/bis della
legge n. 241/90 per cui sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto
né in capo al responsabile del procedimento, né in capo al soggetto che sottoscrive il
presente atto;



di assolvere l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento14.
alle disposizioni vigenti in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione delle
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (D.Lgs. 33/2013) nell'apposita
sezione "Amministrazione trasparente - sezione provvedimenti - provvedimenti dei
dirigenti" ed altresì nella sottosezione " bandi di gara e contratti" del sito web dell'ente;
di dare atto infine che la pubblicazione dell’atto all’albo online dell’Ente avviene nel ri-15.
spetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n.
196/03 in materia di protezione dei dati personali. Ai fini della pubblicità legale, l’atto
destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali
identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili;
di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto la Dirigente del Servizio attesta16.
la regolarità tecnica dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267 e ss.mm. ed ii;
di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa.17.

Lì, 13-04-2022 IL RESPONSABILE
F.to ANTONELLA MONTAGNA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


